
 

 

 

13. oktober 2016       EM2016/136/137 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2017 at fremlægge 

et forslag om ændring af Inatsisartutloven om den kommunale styrelse, med henblik på indførelse 

af regler, der som udgangspunkt afskærer en borgmester fra at have anden beskæftigelse eller 

drive virksomhed ved siden af sit borgmesterhverv.  

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til i EM 2017 at fremlægge en 

redegørelse om rammer og principper for eventuel opfølgende omstrukturering efter 

kommunesammenlægningerne.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit har fremsat et forslag om, at Naalakkersuisut 

pålægges at fremlægge et forslag, om at afskære en borgmester fra at have anden beskæftigelse 

eller drive virksomhed ved siden af sit borgmesterhverv, og Aqqaluaq B. Egede har fremsat et forslag 

om at der fremlægges en redegørelse om rammer og principper for eventuel opfølgende 

omstrukturering efter kommunesammenlægningerne til EM 2017 og vi vil hermed komme med en 

udtalelse om de fremsatte forslag.  

Alle folkevalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer i samtlige kommuner har mulighed for at blive 

valgt som borgmestre, og det er normalt, fordi koalitionssammensætningerne giver lige mulighed for 

alle, og det er ikke den, der har fået flest stemmer, der bliver borgmester, for lovgivningen er ikke 

skruet sammen på den måde, men det er kutyme, at den der har fået flest stemmer iblandt 

samarbejdspartierne bliver valgt til at besidde borgmesterembedet.    

Ane Hansen foreslår, at borgmestrene ikke må drive virksomhed ved siden af sit borgmesterembede. 

Når man bliver valgt til at varetage borgmesterembedet, er det ikke en stilling, men et politisk hverv, 

der er ligestillet med kommunalbestyrelsesmedlemmerne, men borgmesteren skal tilse og 

kontrollere om at kommunalbestyrelsens beslutninger følges nøje efterfølgende i det daglige 

arbejde og skal koordinere dem med de givne vedtægter.  

Borgmestrene skal ligeledes holde øje med, om udvalgenes arbejde følger styrelsesvedtægten.  

Det er imod vores holdning, at borgmestrene skal forbydes at kunne drive et erhverv, mens de er 

borgmestre. Men derimod er det vores holdning at borgmesterembedet skal være den der 

prioriteres mest af alle. 

Der er forskel på at være Medlem af Naalakkersuisut og at være borgmester. De kan ikke 

sammenlignes fordi der er forskellige retningslinjer, der skal følges.  

På det grundlag forkaster vi Ane Hansens beslutningsforslag.     



Vi vil således komme med en udtalelse om Aqqaluaq B. Egedes forslag om, at der fremlægges en 

redegørelse om rammer og principper for eventuel opfølgende omstrukturering efter 

kommunesammenlægningerne til EM 2017. 

Kommune sammenlægningen er endnu meget nyt, og der er opstarts problemer, hvor der har været 

mange forhindringer, når det gælder serviceringen af borgerne, og det kan vi på stående fod ikke 

acceptere.     

At der er problemer med service af borgerne i kølvandet på kommunesammenlægningerne er et 

problem, som vi ser som et gravende problem, især når der forud for valget har været valgløfter, der 

skulle løse disse problemstillinger.   

Derfor er vi glade for at Naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne løbende vurderer 

problemstillingerne ved sammenlægningen, og vi mener, at arbejdet forløber som det skal, fordi 

nogle af hjulenes nav er endnu ikke sat på akslen og det arbejde, der er i gang skal fortsætte og 

derfor mener vi, at det er imod almen fornuft at lave ændringer på nuværende tidspunkt.  

Vi respekterer selvfølgelig at Naalakkersuisut har sammen med kommunerne lavet en aftale om 

omstruktureringen og om at fortsætte med implementeringen af handleplanen. Men vi vil påpege 

vigtigheden af kvaliteten af service af borgerne skal forbedres, og at det er nødvendigt at det 

løbende vurderes, da det skal udføres i samarbejde med kommunerne, og da vi mener at hvis vi er 

for impulsive og laver ændring, vil det kun gå ud over service af borgerne. 

Vi afventer selvfølgelig debatten om kommunedeling af Qaasuitsup kommuniata. Til den tid vil vi 

komme med vores input der er mere helhedsorienteret. 

Med denne udtalelse afslår vi Aqqaluaq B. Egedes forslag.  

Hans Enoksen        

 

 

 

 

   

 

 

 

  


